

## **Lausunto lupahakemukseen/Pohjapadon rakentaminen Sonkajärven keskivedenkorkeuden nostamiseksi ja käyttöoikeus, Sonkajärvi**

168/11.01.01/2022

Kunnanhallitus 23.05.2022 § 102

Valmistelija: kunnaninsinööri

Sonkajärven kunta hakee lupaa pohjapadon rakentamiselle Aittokoskeen Sonkajärven vedenkorkeuksien nostamiseksi. Pohjapato sijoittuu noin 40 metriä Aittokosken sillan yläpuolelle. Pohjapadon harjan pituus on 33 metriä. Padon alaluiska rakennetaan noin 30 metriä pitkäksi koskimaiseksi alueeksi, joka mahdollistaa kalojen nousun. Pohjapato sijoittuu Rutakon osakaskunnan yhteiselle vesialueelle 762-876-2-0 ja Huttulan osakaskunnan yhteiselle vesialueelle 762-876-5-0. Sonkajärven kunta hakee pysyvää käyttöoikeutta pohjapadon vaatimiin alueisiin yhteisistä vesialueista yhteensä 2 200 m<sup>2</sup>:n suuruiselle alueelle.

Hankkeen tavoitteena on Sonkajärven vesipinnan vaihteluvälin pienentäminen alimpien vedenkorkeuksien nostamisella. Pohjapadon rakentamisen vaikutuksesta keskivedenkorkeus (MW) nousee 30 cm, alimmat vedenkorkeudet (NW ja MNW) noin 50 cm ja ylivedenkorkeudet 3 cm nykyisestä. Pysyvästi veden ja pohjapadon rakenteiden alle jää maa- ja vesialuetta noin 17,3 ha. Lisäksi vedenkorkeuden noususta aiheutuu vettymisvahinkoja ranta-alueilla sijaitseville tontti-, maatalous- ja metsätalousmaalle yhteensä noin 283 hehtaarin alueella.

Hankkeen hyötynä on rakennettujen rantakiinteistöjen virkistyskäyttöarvon parantuminen. Hanke parantaa merkittävästi Sonkajärven virkistyskäyttömahdollisuuksia. Vedenkorkeuden nosto helpottaa virkistykseen ja kalastukseen liittyvää vesillä liikkumista ja pyydysten asettelua erityisesti matalilla lahtialueilla. Alimpien vedenkorkeuksien nosto vähentää liiallista vesikasvillisuutta. Lisäksi talviaikaan alivesi on aikaisempaa korkeammalla, mikä lisää vesistön varastotilavuutta ja sen mukana happivarastoa.

Rakennustöiden aikana hankkeesta voi aiheutua samentumishaittaa vesistöön ja haittaa vesiliikenteelle sekä lähiasutukselle lieviä haittoja työmaaliikenteestä ja rakennustöistä. Rakennustöiden kestoksi arvioidaan 1–1,5 kuukautta. Hakemukseen on liitetty rakennustöiden aikainen veden laadun tarkkailusuunnitelma.

Itä-Suomen aluehallintovirasto pyytää kunnan lausuntoa em. lupahakemuksen johdosta 17.6.2022 mennessä.

Päätösesitys

Vs. kunnanjohtaja:

Sonkajärven kunnalla ei ole huomauttamista lupahakemuksesta. Pohjapadon rakentaminen edistää Sonkajärven vesialueen ekologista tilaa sekä lisää järviolueen virkistyskäyttöä ja matkailua palvelevia

käyttömahdollisuuksia.

**Asian käsittely:** Kunnaninsinööri esitteli asiaa kunnanhallitukselle.

Päätös

Kunnanhallitus:  
Kunnanhallitus päätti jättää asian pöydälle ja se käsitellään kunnanhallituksen kokouksessa 6.6.2022. Asiasta järjestetään yleisötilaisuus torstaina 2.6.2022 klo 18.00.

Kunnanhallitus 06.06.2022 § 118

Asiaan liittyvä kuulutus ja hakemusasiakirjat ovat luettavissa osoitteessa <https://ylupa.avi.fi/fi-FI/asia/2084612>

Päätösesitys

Vs. kunnanjohtaja:  
Sonkajärven kunnalla ei ole huomauttamista lupahakemuksesta. Pohjapadon rakentaminen edistää Sonkajärven vesialueen ekologista tilaa sekä lisää järviolueen virkistyskäyttöä ja matkailua palvelevia käyttömahdollisuuksia.

**Asian käsittely:** Kunnaninsinööri esitteli asiaa kunnanhallitukselle.

Päätös

Kunnanhallitus:  
Sonkajärven kunta antaa seuraavan lausunnon:  
Pohjapadon rakentaminen edistää Sonkajärven vesialueen ekologista tilaa sekä lisää järviolueen virkistyskäyttöä ja matkailua palvelevia käyttömahdollisuuksia. Sonkajärven kunta toteaa lausunnossaan lisäksi, että vedenpinnan nousu aiheuttaa merkittäviä haittoja paikallisille maa- ja metsätalousyrittäjille.

---